

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

THE RESERVE OF THE PARTY OF THE

COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

"Il Legislatura, Legislatura de la no discriminación"

Comunicado 802

Comisión acuerda ganadores de Medalla al Mérito de las y los Defensores de Derechos Humanos 2022

 Se premiará a Aranxa Bello Brindis, Samantha Carolina Gomes Fonseca, Miguel Concha Malo (reconocimiento póstumo) y al Sindicato Nacional de Trabajadores y Trabajadoras del Hogar

25.05.23. La Comisión de Derechos Humanos del Congreso de la Ciudad de México aprobó el dictamen para otorgar la Medalla al Mérito de las y los Defensores de Derechos Humanos 2022, la cual se concede a la persona, organización no gubernamental o institución pública o privada, que haya destacado en su labor en la defensa, promoción, respeto, protección y garantía de los derechos humanos.

La diputada Marisela Zúñiga Cerón (MORENA), presidenta de la comisión, informó que en total se recibieron 17 postulaciones que cubrieron los requisitos solicitados, de las cuales cinco son mujeres, siete hombres y cinco organizaciones no gubernamentales; y que después de evaluarse la trayectoria y exposición de méritos, se determinó que las candidaturas merecedoras a esta medalla son las siguientes: Aranxa Bello Brindis, Samantha Carolina Gomes Fonseca, Miguel Concha Malo (reconocimiento póstumo) y el Sindicato Nacional de Trabajadores y Trabajadoras del Hogar.

Por otra parte, en la 12 sesión ordinaria de esta comisión se aprobó el acuerdo con las bases para desahogar la solicitud de reelección de una persona consejera honoraria de la Comisión de Derechos Humanos de la Ciudad de México, ya que la presidenta de esta instancia hizo del conocimiento del Congreso local que Genoveva Roldán Dávila concluyó su periodo como persona consejera honorifica, y manifestó su intención de ser reelecta para un periodo inmediato.

El documento aprobado establece el procedimiento y las bases para desahogar la solicitud de reelección de la persona consejera honoraria, en que se señala que las y los diputados integrantes de la Comisión de Derechos Humanos del Congreso local llevarán a cabo una entrevista para que la ciudadana sustente su solicitud de reelección, y que la diputada presidenta de la comisión coordinará la logística de la entrevista para llevarse a cabo en el mes de julio.



CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO



COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

"Il Legislatura, Legislatura de la no discriminación"

Adicionalmente, se precisa que la Comisión de Derechos humanos hará del conocimiento público la petición de reelección de Genoveva Roldán Dávila y solicitará la opinión de la ciudadanía en general, especialistas, académicos, defensores de derechos humanos y organizaciones de la sociedad civil, todos vinculados con la defensa y promoción de los derechos humanos.

